ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA N°11 /2025 – FUNDEB

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco , às 14h30, via videoconferência através da plataforma
Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho do
FUNDEB com os seguintes representantes de: Pais de alunos,
Organizações da Sociedade Civil, Poder Executivo,
Conselho Municipal de Educação, Escolas do Campo e
Conselho Tutelar junto ao Diretor de Contabilidade Jonathan
Alexander Maestrelli Nunes e a Secretária Marilia Aleiz para
uma reunião mensal, tendo como pauta: apresentação do
balancete dos mês de Agosto de 2025.
Seguindo-se o Regimento Interno do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, aguardou-se a
chegada dos membros e, após trinta minutos da hora designada,
constatou-se haver quórum (com a presença de 6 segmentos do
Conselho). O presidente Vanderlei iniciou a reunião dando
boas-vindas a todos. Jonathan iniciou a apresentação dos dados
financeiros referentes a Agosto de 2025. Em Agosto o
município recebeu R$ 1.519.865,72 (Um milhão, quinhentos e
dezenove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e
dois centavos) referente ao FUNDEB, sendo que o valor
aplicado rendeu R$ 3.546,90 (Três mil, quinhentos e quarenta e
seis reais e noventa centavos), totalizando R$ 1.523.412,62
(Um milhão, quinhentos e vinte e três mil, quatrocentos e doze
reais e sessenta e dois centavos). Esclareceu que a soma da
dedução de todos os repasses que compõem a cesta do
FUNDEB (FPM, ITR, ICMS, IPVA e IPI) totalizou R$
1.344.521,92 (Um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos) e que,
sendo assim, o município teve um lucro em relação às
deduções de R$ 175.343,80 (Cento e setenta e cinco mil,
trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos). Passando
para o Anexo II, apresentou os valores das despesas
empenhadas e pagas no mês de referência: FUNDEB 70 -
Vencimentos e Vantagens Fixas - empenhado R$ 1.379.832,95
(Um milhão, trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e trinta
e dois reais e noventa e cinco centavos) e pago R$ 997.230,60
(Novecentos e noventa e sete mil, duzentos e trinta reais e
sessenta centavos); Obrigações Patronais - empenhado
R$169.477,20 (Cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e
setenta e sete reais e vinte centavos), pago R$ 296.689,37
(Duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais
e trinta e sete centavos) e outras despesas - empenhado R$
48.462,92 (Quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e dois
reais e noventa e dois centavos) e pago R$ 309.538,96
(Trezentos e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa
e seis centavos). Totalizando R$ 1.597.773,07 (Um milhão,
quinhentos e noventa e sete mil, setecentos e setenta e três reais
e sete centavos) empenhados e R$ 1.603.458,93 (Um milhão,
seiscentos e três mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e
noventa e três centavos) pagos. Referente ao FUNDEB 30:
vencimentos e vantagens fixas - empenhado R$ 109.450,31
(Cento e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta e um
centavos) e pago R$ 78.593,78 ( Setenta e oito mil, quinhentos
e noventa e três reais e setenta e oito centavos); Obrigações
Patronais - empenhado R$ 12.769,93 (Doze mil, setecentos e
sessenta e nove reais e noventa e três centavos) e pago R$
21.512,39 (Vinte e um mil, quinhentos e doze reais e trinta e
nove centavos); Outras Despesas – sem empenhos no mês e
pagamento de R$ 21.539,75 (Vinte e um mil, quinhentos e
trinta e nove reais e setenta e cinco centavos). Totalizando R$
122.220,24 (Cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte reais e
vinte e quatro centavos) empenhados e R$ 121.645,92 (Cento e
vinte e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e

22/10/2025, 08:58 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7B6E1F57/ccb488a26661f7c63dabfeb15a63b1fbccb488a26661f7c63dabfeb15a63b1fb 1/2

dois centavos) pagos. No fechamento total de Agosto temos um
valor empenhado de R$ 1.719.993,31 (Um milhão, setecentos e
dezenove mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e um
centavos) e um valor pago de R$ 1.725.104,85 (Um milhão,
setecentos e vinte e cinco mil, cento e quatro reais e oitenta e
cinco centavos). No anexo III, é feito um resumo da parte
bancária. As transferências do Fundeb R$ 1.519.865,72 (Um
milhão, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e sessenta e
cinco reais e setenta e dois centavos); Rendimento do Fundeb
R$ 3.546,90 (Três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e
noventa centavos); com devolução de repasse maior R$
99.360,00 ( noventa e nove mil, trezentos e sessenta reais),
fechando o mês com um saldo de R$ 1.622.772,62 (Um
milhão, seiscentos e vinte e dois mil, setecentos e setenta e dois
reais e sessenta e sessenta e dois centavos) e um saldo do mês
anterior de R$ 107.122,67 (Cento e sete mil, cento e vinte e
dois reais e sessenta e sete centavos), totalizando R$
1.729.825,29 (Um milhão, setecentos e vinte e nove mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e nove centavos). Foram
feitos os pagamentos, conforme especificado, de R$
1.725.104,85 (Um milhão, setecentos e vinte e cinco mil, cento
e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Sobrou um saldo para
o início de Setembro de R$ 4.790,44 (Quatro mil, setecentos e
noventa reais e quarenta e quatro centavos), que ficou na conta.
No mês, a apuração, ficou em 101,70 % e no ano, fechou
Agosto em 87,38 % (acima dos 70%). Para finalizar, Jonathan
apresentou uma tabela com os dados das Receitas de outros
Recursos referentes a Agosto (Recursos: 25% do Recurso 104,
107, 111, 124, 1145, 5% do Recurso 103. Sem nada a relatar,
os conselheiros presentes confirmaram os demonstrativos das
receitas e despesas. Para finalizar, agradeceu a todos os
presentes na reunião e reforçou que a próxima reunião será dia
28/10/2025 (última terça-feira do mês) às 14h30, de forma on-
line (Via Google Meet). Sem mais nada a tratar, eu Marilia
Aleiz, designada para secretariar a reunião, lavrei a presente ata
que, após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os
presentes.

MARILIA ALEIZ
Secretária Executiva

VANDERLEI ROXINSKI
Representante de Pais de Alunos

ANA HELOÍSA BARATTO MILLEO
Representante Organização Civil

VIVIANE DO ROCIO GONÇALVES DA LUZ
Representante do Conselho Municipal de Educação

LEILA DE MORAES DE MEDEIROS
Representante do Conselho Municipal de Educação

RAISSA TESSARI PADILHA
Representante do Poder Executivo

ELISANGELA DO ROCIO PAULIN DAMRAT
Representantes Das Escolas do Campo

ARACI BATISTA FERREIRA MARTINS
Representante do Conselho Tutelar

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:7B6E1F57

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/10/2025. Edição 3390
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

22/10/2025, 08:58 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7B6E1F57/ccb488a26661f7c63dabfeb15a63b1fbccb488a26661f7c63dabfeb15a63b1fb 2/2